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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

• Umsetzung: IKND mit Tool umfrageonline.de 

• Befragungszeitraum: 22.05. – 07.06.2024

• Befragte: Bürgermeister:innen ostdeutscher Gemeinden, d.h. in Brandenburg, Mecklenburg-

Vorpommern, Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thüringen. Zur Teilnahme eingeladen wurden via Brief und E-

Mail ca. 2.500 Mandatsträgerinnen und –träger. 

• Gesamtstichprobe: 237 Antworten (10% aller ostdeutscher Bürgermeisterinnen und Bürgermeister). Die 

Ergebnisse sind nicht repräsentativ.

• Fragebogenentwicklung: IKND, KlimaUnion und einzelne Bürgermeister:innen

Methode

München, Juni 2024



33

initiative-klimaneutral.de

3

Demografie

Initiative Klimaneutrales Deutschland

München, März 2023
München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Die meisten Teilnehmenden sind zwischen 40 und 59 Jahre alt; die 
überwiegende Mehrheit sind Männer.

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Die meisten Befragten sind hauptamtlich tätig und in ihrer ersten 
Amtsperiode.

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Die Beteiligung unterscheidet sich nach Bundesland deutlich, wobei die meisten 
Befragten aus Sachsen kommen; relativ zur Gesamtzahl der Bürgermeister  nach 
Bundesland war die Beteiligung in Mecklenburg-Vorpommern am größten. 

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Die meisten Befragten sind parteilos, wobei das auch der tatsächlichen 
Verteilung in allen Bundesländern entspricht.

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Gut die Hälfte aller Befragten möchte über die Ergebnisse informiert werden.

München, Juni 2024

49%51%
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Energiewende vor Ort

Initiative Klimaneutrales Deutschland

München, März 2023
München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Planen Sie ein oder mehrere der folgenden Energiewende-Projekte in den nächsten 
fünf Jahren in Ihrer Kommune anzugehen?

München, Juni 2024

Photovoltaik

Ladesäulen

Windenergie

Biomasse

Kommunale

Wärmeplanung

Solarthermie

Geothermie

58%
67%

41%
43%

30%
35%

19%
11%

16%
64%

11%
8%

9%
12%

Energiespeicher

Wasserkraft

Förderprogramme 

für Privathaushalte

Energieautarke

Quartiere

Großwärmepumpe

Andere

Keine

8%
29%

6%
1%

5%
10%

3%
14%

1%
11%

5%
4%

26%
9%

n = 237
geplant

umgesetzt



11

Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Erzielt Ihre Kommune mit Energiewende-Projekten direkte oder indirekte Einnahmen?

München, Juni 2024

51%49% JaNein

n = 237
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Einnahmen und umgesetzte Energiewende-Projekte
Hinweis: Mehrfachnennung möglich, d.h. die Einnahmen müssen nicht zwangsläufig von dem einen Projekt kommen. 
Zum Beispiel, eine Gemeinde hat PV & Ladesäulen, hat aber nur Einnahmen aus einem der Projekte. 

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Einnahmen und geplante Vorhaben
Lesebeispiel: Von den Bürgermeistern, die angeben in den nächsten fünf Jahren ein Windenergieprojekt umsetzen zu 
wollen, geben 67 Prozent an bereits mit Energiewende-Projekten Einnahmen zu erzielen.

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Welche Chancen sehen Sie für Ihre Kommune bei der Umsetzung der Energiewende?

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Welche der folgenden Aspekte stellen für Sie die größte Herausforderung für die 
Umsetzung der Energiewende bei Ihnen vor Ort dar?

München, Juni 2024
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Unterstützungsforderungen

Initiative Klimaneutrales Deutschland

München, März 2023
München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Wie fühlen Sie sich als Bürgermeister von Ihrer Partei hinsichtlich der Umsetzung der 
Energiewende vor Ort unterstützt? (Parteilose: „von den Parteien“)

München, Juni 2024
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n = 237
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Was erwarten Sie von Ihrer Partei auf Landesebene in der (nächsten) Regierung?

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Befragung ostdeutscher Bürgermeister zur Energiewende

Was erwarten Sie von Ihrer Partei auf Landesebene in der (nächsten) Regierung? 
(Parteilose: „von der Landesregierung“)

München, Juni 2024
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Initiative Klimaneutrales Deutschland

Wer wir sind.

Kontakt

Carolin Friedemann
Gründerin & Geschäftsführerin
c.friedemann@initiative-klimaneutral.de 
Tel: 0160 97244155

Clara Mewes
Analyse und Daten
c.mewes@initiative-klimaneutral.de 
Tel: 0176233801577

Initiative Klimaneutrales Deutschland gUG 
(haftungsbeschränkt) 
c/o Impact Hub
Gotzinger Straße 8
81371 München

mailto:c.friedemann@initiative-klimaneutral.de
mailto:c.mewes@initiative-klimaneutral.de
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